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1 ÚVOD

V průběhu mého studia1 mne vždy zajímala základní dvě témata:

gender a média. Pro jejich propojení jsem se rozhodla již ve své

bakalářské práci2 a vzhledem k tomu, že se ani během magisterského

studia neobrátila má pozornost jiným směrem, rozhodla jsem se v těchto

tématech pokračovat i v diplomové práci. Tu jsem doplnila o téma

pracovního trhu, ve kterém v současné západní společnosti stále

převládají genderové stereotypy a nerovné příležitosti. Cílem této

diplomové práce je tedy hledání obrazu/prezentace žen na pracovním

trhu v „lifestylových“ časopisech.

Prosazení žen na trhu práce souvisí zejména s jejich emancipací.

Počátky emancipace žen v českém prostředí můžeme datovat již od dob

zavedení povinné školní docházky, kdy bylo roku 1775 založeno ve škole

dívčí oddělení. Samotný rozvoj dívčích škol se ale začal projevovat až

v 19. století. Významnou roli pro emancipaci žen hrál také v polovině 19.

století rozmach ženských časopisů, jako byly například Ženské listy,

Ženský svět či Kalendář paní a dívek českých (Bahenská 2005: 36 - 39).

Od poloviny 20. století se feministické hnutí přesunulo především na

univerzity, kam přineslo nová témata a přístupy. Nejednalo se jen o

rovnost mezi mužem a ženou, ale zejména o rozdílnost, kde se hlavním

požadavkem aktivistek stalo právě nastolení rovnosti v oné rozdílnosti.

Vznikala také díla, která proměnila samotné uvažování o ženské otázce.

Mezi nejznámější autory těchto děl můžeme zařadit sociologa Georga

Simmela (1984), britskou spisovatelku Virginii Woolf (1991) či Simone de

Beauvoir (1996). Důležitou roli při prosazování genderové rovnosti hrály

tedy i média.

1
Bakalářský obor sociologie, magisterský obor sociální a kulturní antropologie.

2
„Diskurz o femininitě v časopisech a celovečerních filmech v Protektorátu Čechy a Morava (1939-1945)“

(Králová 2011).
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Ty se dle tzv. hypotézy zrcadlení stávají odrazem společnosti, ve které

žijeme. Média nám předkládají pouze obrazy jevů, které ve společnosti

skutečně existují a mají v něm reálný základ (McQuail 1999: 89).

Prezentace žen na pracovním trhu v magazínech určený ženám, nám

tedy předkládá jistou šablonu, dle které společnost na ženy, které se

zapojují na trhu práce, budují si kariéru a snaží se dosáhnout vyšších

pracovních pozic, nahlíží.

Diplomová práce je rozčleněna do tří částí: teoretické,

metodologické a analytické. Nejprve v rámci teoretické části představuji

výchozí pojmy a teoretické přístupy, které se k dané problematice

vztahují. Pozornost je věnována genderu a rozdělení rolí ve společnosti,

médiím a jejich vlivu, pracovnímu trhu a diskriminaci a celkovému

propojení těchto dílčích témat. Konkrétně se nejprve věnuji samotné

konstrukci a identitě genderu. Kolektivní identita genderu a zařazení žen

do jedné kategorie je dle mnohých autorů (Butler 2003, Jenkins 1996)

velice problematické. O konstrukci identity je nutné uvažovat jako o

proměnlivém atributu, v rámci něhož je možné kategorie genderu chápat

jako kolektivní kategorii, ale s charakteristickými prvky individuality.

Zařazení žen do jedné kategorie, a z toho plynoucí genderová

diferenciace, se projevuje zejména v oblasti veřejné sféry. Podle Joan

Acker (1990) k tomuto jevu dochází zejména v oblasti pracovního trhu a

hovoří o tzv. genderování práce. Pro ženy je pak mnohem složitější dostat

se do vedoucích a řídících pozic, jelikož se musejí při svých kariérních

postupech vypořádávat s překážkami v podobě skleněného stropu, útesu

či tokenismu. Mimo jiné jsou s ženami ještě spojena další očekávání,

která odkazují k domácí sféře, rodině a mateřství. Skloubení rodinného a

pracovního života vyžaduje od žen veliké úsilí, které se ve společnosti

ještě stále mnohdy nesetkává s pozitivními ohlasy.

Dále se v teoretické části věnuji médiím; konkrétně časopisům,

které jsou primárně určené pro ženy. Média a společnost fungují na
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základě propojení, kdy dochází k neustálému vzájemnému ovlivňování.

Mediální sdělení se stávají nositeli ideologie, která je v dané společnosti

považována za legitimní a obecně přijímanou. Média využívají dle teorie

nastolování agendy (Kalvas 2009, Jirák, Köpplová 2003) mechanismy,

jimiž předkládají publiku, o kterých tématech mají přemýšlet a zejména

jaké otázky mají pokládat za důležité. Předkládají nám reprezentace,

která jsou následně objektivně přijímána společností v rámci veřejného

diskurzu. Na základě opakování a posilování reprezentací vznikají pak

mediální stereotypy. Tyto stereotypy označuje R. Barthes (2004) za

novodobé mýty. Konkrétně hovoří o naturalizaci mýtů, kdy se

prezentovaná sdělení stávají přirozenými a jsou přijímány bez ohledu na

jejich zasazení do původního rámce. Mýtem rozumí jakoukoliv promluvu –

mluvené či psané slovo, fotografie či divadelní představení. Spojením

jednotlivých mýtů vzniká následně systém mytologie, na jehož základě se

snaží společnost a zejména mocenské elity obhájit předkládanou

ideologii. Zkoumání mediálních prezentací mi pomůže zjistit, jakou

ideologii nám v současné společnosti skrze svou symbolickou moc média

předkládají o ženách a jejich postavení na pracovním trhu.

V metodologické části je popsán přístup a metody použité během

výzkumu, na kterých je tato práce založena. Jsou představeny použité

metody (obsahová, diskurzivní a obrazová analýza) a dále je zdůvodněn

výběr výzkumného materiálu. Kvantitativní obsahová analýza je v práci

využita zejména k určení četnosti daného tématu v konkrétním magazínu.

Kvalitativní analýza by měla přinést podrobnou představu o zobrazování a

prezentaci žen na pracovním trhu. Obrazová analýza slouží již jen jako

doplnění k úplné představě o již zmíněném vyobrazení žen. Hlavním

cílem této práce je zjistit, jakým způsobem jsou prezentovány ženy na

pracovním trhu v lifestylovém časopise. Samotný rozbor zkoumaného

materiálu je proveden v analytické části a výsledky celého výzkumu jsou

popsány v závěrečné diskuzi.
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2 GENDER, MÉDIA A PRACOVNÍ TRH

2.1 Pojmy

Následující část je věnována vysvětlení základních pojmů a

konceptů, na kterých je založen teoretický rámec této práce a s kterými

bude v textu dále pracováno.

 Gender

Pojem označující sociální, nikoliv biologické aspekty pohlaví.

Gender, neboli v českém překladu rod (toto označení se ale ani v českém

prostředí neujalo, jelikož bývá často chápáno v jiných významech),

zdůrazňuje odlišné jednání mužů a žen, které je podmíněné sociálním a

kulturním vývojem společnosti (Jandourek 2007: 90). Jedná se tedy o

sociální konstrukt, který se v jednotlivých společnostech liší a lze ho i

sociálně měnit. Tvrzení, že hierarchické postavení muže a ženy ve

společnosti je sociálně konstruované, je úzce spjato s feministickými

teoriemi, a to zejména se jménem významné feministické teoretičky

Simone de Beauvoir, která ve svém stěžejním díle „Druhé pohlaví“

poukazuje na historicky a myticky spjaté konotace, které ztotožňují ženu s

přírodou a muže s kulturou (Beauvoir 1996). Už od narození jsou nám

připisovány genderové role, které zároveň prostupují všemi ostatními

rolemi. Z mužské či ženské role plynou určité povinnosti a schopnosti,

kterým „musíme“ dostát a společnost je považuje za věc přirozenou.

Pokud se tedy vzepřeme těmto „tradičním“ principům, znamená to

postavit se proti samotné přirozenosti (Fafejta 2004: 32 - 33). Připisování

povinností a zodpovědnosti v rámci genderu, tedy odlišných atributů, je

v sociologických teoriích nazýváno jako gender kontrakt. Tato pravidla

gender kontraktu vedou k omezování společenského a veřejného života a

dochází k znevýhodňování jednoho pohlaví před druhým. V rámci

socializačních procesů je ženám přisuzována zejména péče o děti a

domácnost na rozdíl od mužů, jejichž role je mimo domácí sféru (živitelé

rodin) (Hašková 2000: 7 - 8). V této práci je pozornost zaměřena právě
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na ženy, které se proti oné přirozenosti postavily a vystoupily z tradičních

genderových rolí. Jakým způsobem na ně společnost nahlíží a jak jsou


[…]


Ženy na trhu
práce

2011/12 Jean Seberg Ženy, které
„změnily svět“

Ženy na trhu
práce

2012/1 Máme vlastní
byznys

Ženy ve
vedoucích pozicích

Ženy na trhu
práce

2012/1 Mary z
Londýna

Ženy, které
„změnily svět“

Ženy na trhu
práce

2012/2 Návrhářka
slasti

Úspěšné ženy
v netradičních

povoláních

Ženy na trhu
práce

2012/2 Máme vlastní
značku

Ženy ve
vedoucích pozicích

Ženy na trhu
práce

2012/2 3 triky pro
postup v kariéře

Rady a tipy jak
dosáhnout kariéry a stát

se úspěšnou ženou

Rady ženám
na trhu práce

2012/2 „Pracuju pro
Disneyho!“

Úspěšné ženy
v netradičních

povoláních

Ženy na trhu
práce

2012/2 Calamity Jane Ženy, které
„změnily svět“

Ženy na trhu
práce

2012/3 Propojuje tělo a
mysl

Úspěšné ženy
v netradičních

povoláních

Ženy na trhu
práce

2012/3 Jak mít vlastní
e-shop

Rady a tipy jak
dosáhnout kariéry a stát

se úspěšnou ženou

Rady ženám
na trhu práce

2012/3 Dorothy Arzner Ženy, které
„změnily svět“

Ženy na trhu
práce

2012/4 Máte šéfa na
odstřel?

Rady a tipy jak
dosáhnout kariéry a stát

se úspěšnou ženou

Rady ženám
na trhu práce

2012/4 Máme svůj
byznys

Ženy ve
vedoucích pozicích

Ženy na trhu
práce

2012/4 Sportovní Babe Ženy, které
„změnily svět“

Ženy na trhu
práce

2012/5 Pravidla

pracovní schůzky

Rady a tipy jak
dosáhnout kariéry a stát

se úspěšnou ženou

Rady ženám
na trhu práce

2012/5 Ta Jackie Ženy, které
„změnily svět“

Ženy na trhu
práce

2012/6 Sekáčová
princezna

Úspěšné ženy
v netradičních

povoláních

Ženy na trhu
práce

2012/6 Karen Blixen Ženy, které
„změnily svět“

Ženy na trhu
práce
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Rok/měsíc
2012/7

Název článku
„Žhavím parket

v Londýně.“

Kategorie
Úspěšné ženy
v netradičních

povoláních

Skupina
Ženy na trhu

práce

2012/7 Geniální triky,
jak dostat práci

Rady a tipy jak
dosáhnout kariéry a stát

se úspěšnou ženou

Rady ženám
na trhu práce

2012/7 Milionová Mary Ženy, které
„změnily svět“

Ženy na trhu
práce

2012/8 Něžná bikeraka Úspěšné ženy
v netradičních

povoláních

Ženy na trhu
práce

2012/8 Ať vás to zas
baví!

Rady a tipy jak
dosáhnout kariéry a stát

se úspěšnou ženou

Rady ženám
na trhu práce

2012/8 Lize Meitner Ženy, které
„změnily svět“

Ženy na trhu
práce

2012/9 Beata Uhse-
Rotermund

Ženy, které
„změnily svět“

Ženy na trhu
práce

2012/10 Když jste
úspěšnější než on

Skloubení
pracovního a rodinného

života žen

Rady ženám
na trhu práce

2012/10 Ať najmou vás Rady a tipy jak
dosáhnout kariéry a stát

se úspěšnou ženou

Rady ženám
na trhu práce

2012/10 Pola Negri Ženy, které
„změnily svět“

Ženy na trhu
práce

2012/11 Kolegové jako
rodina?

Skloubení
pracovního a rodinného

života žen

Rady ženám
na trhu práce

2012/11 Madeleine
Vionnet

Ženy, které
„změnily svět“

Ženy na trhu
práce

2012/12 Tohle v práci
NE!

Rady a tipy jak
dosáhnout kariéry a stát

se úspěšnou ženou

Rady ženám
na trhu práce

2012/12 „Mě taky
(napřed) vyhodili!“

Rady a tipy jak
dosáhnout kariéry a stát

se úspěšnou ženou

Rady ženám
na trhu práce

2012/12 Agnes de Mille Ženy, které
„změnily svět“

Ženy na trhu
práce
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9.2 Příloha č. 2: fotografie

Obrázek 1

Kategorie: Ženy, které „změnily“ svět

a) Milča Mayerová, perla česká (2008/7-8) b) Vivienne Westwoodová, punková babička (2009/4)

c) Božská Brigitte! (2010/9) d) Victoria z Wall Streetu (2011/5)
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e) Ta Jackie (2012/5)

Obrázek 2

Kategorie: Úspěšné ženy v netradičních povoláních

a) Uspěla na titanu (2008/10) b) Krotí psí smečku (2009/5)
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c) Umí s prknem (2010/3) d) Kouzlí s kávou (2011/3)

e) „Pracuje pro Disneyho!“ (2012/2)
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Obrázek 3

Kategorie: Ženy ve vedoucích pozicích

a) Jak se dělá ve světě (2008/4) b) „Šéfujeme si samy“ (2010/10)

c) „Vzaly jsme kariéru do svých rukou!“ (2011/9) d) Máme vlastní byznys (2012/1)
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Obrázek 4

Kategorie: Rady a tipy jak dosáhnout kariéry a stát se úspěšnou ženou

a) Jak uspějete u pohovoru? (2008/2) b) Co dělat, když jste bez práce (2009/3)

c) 7 důvodů, proč být hrdá (na svou práci) (2010/11) d) Jak vám pomůže kritika (2011/5)
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e) Jak mít vlastní e-shop (2012/3)

Obrázek 5

Kategorie: Skloubení pracovního a rodinného života

a) Když vám práci zkříží mateřská (2008/5)
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b) Dítě: Mít, či nemít? (2011/11) c) Kolegové jako rodina? (2012/11)