Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Nikola Králová

Název práce: Prezentace žen v řídicích pracovních pozicích v magazínech o životním stylu

Vedoucí práce: *Daniel Sosna, Ph.D.*

1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Cíle práce bylo zjistit, „... jakým způsobem jsou prezentovány ženy na pracovním trhu v lifestyleovém časopise.“ (s. 3) Cíl se podařilo naplnit výborným způsobem.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Práce je obsahově velmi dobře vyvážená. Práce má teoretický základ, analytickou část i finální interpretace. Vzhledem k povaze výzkumu založeném na analýze textů by se projekt mohl jevit jako méně náročný. Na druhou stranu autorka analyzovala články ze 60 čísel časopisu, což je robustní vzorek. Tabulky v přílohách jasně ukazují objem zpracovaných dat.

Úvod je stručný, jasný a logicky strukturovaný. Autorka vysvětluje své motivace a představuje výzkumné téma. Zároveň je představena základní struktura práce a výzkumný cíl.

Další kapitola vytváří základní přehled a teoretický rámec výzkumu genderu, pracovního trhu a médií. Autorka představuje základní pojmy a teorie, které se týkají tří zmíněných oblastí. Rozbor literatury k tématu je kvalitní a navíc autorka pracuje s relevantní literaturou. Vysoká četnost literatury sociologické provenience je pochopitelná vzhledem ke zvolenému tématu. Autorka se ale snažila zapracovat i myšlenky autorek a autorů ze sféry antropologie, i když tato snaha místy působí malinko uměle.

Metodologie nejprve rozvíjí výzkumné otázky a na ně navazuje popis metodiky, jak na tyto otázky odpovědět. Výběr vzorku a způsob zaznamenávání dat jsou popsány příkladně. Jasně je vysvětlena i kombinace kvantitativní a kvalitativní analýzy.

Ve výsledcích autorka prezentuje přehled hlavních kvantitativních trendů založených na četnosti a poměru výskytu zaznamenávaných kategorií. Kvantitativní ukazatele pak autorka rozvíjí hlubším vzhledem do jednotlivých kategorií s pomocí citací z článků. Ty pak doprovází vlastním komentářem a přesahy do prací jiných autorek a teorie. Způsob, kterým autorka rozvíjí jednotlivé myšlenky mi připadá vyzrálý. Jako vydařenou vnímám i kombinaci analýzy textu a fotografií, kdy autorka plynule přechází mezi těmito dvěma formami, aby podtrhla své argumenty.

Diskuze je slabší stránkou práce. Působí spíš dojmem rozsáhlejšího souhrnu základních zjištění. Diskuze obvykle bývá rozsáhlejší než prezentace výsledků. Vzhledem k rozsáhlému teoretickému úvodu autorka nevyčerpala veškerý potenciál, který v oblasti teorie nastínila v úvodních kapitolách práce.

Závěr shrnuje hlavní zjištění práce. Autorka zde své výsledky zasazuje do kontextu genderových praxí a představ v současné české společnosti. Seznam literatury obsahuje 55 titulů relevantní literatury. Anglické resumé je velmi kvalitní. Po dlouhé době čtu u studentské práce anglický text, který nese znaky profesionálního způsobu komunikace.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,*

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je vyzrálý. Text je stylisticky povedený, čtivý a pečlivě konstruovaný. V práci nevidím ani překlepy a jiné drobné chyby, snad jen s výjimkou vzácných případů, kdy bych osobně volil jiný slovosled. Překlepy dokonce nevidím ani v seznamu literatury, což dokládá pečlivost autorky. Citace se jeví jako korektní včetně citací z analyzovaných čísel časopisu *Cosmopolitan*. Grafy a tabulky jsou přehledné a informativní. Tabulky v příloze představují poctivou datovou bázi, která může sloužit dalším autorkám k replikaci výzkumu či dalšímu pokračování. Obrazové přílohy podtrhují zajímavost tématu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Diplomová práce Nikoly Králové je výborná. Práce má myšlenku, strukturu a je velmi čtivá, což nebývá u diplomových prací pravidlem. Rád bych vyzvedl i explicitnost s jakou autorka píše. Neschovává se, nemlží, ale jednoznačně pojmenovává entity, které chce popsat. Text je tak přehledný a dobře stravitelný. Vzhledem ke skutečnosti, že jsme o práci s autorkou průběžně několikrát diskutovali, velmi obtížně ve finálním textu hledám slabiny, které je potřeba kriticky přehodnotit. Dokázal bych si představit lépe rozvedenou kapitolu Diskuze, která by propojila úvodní teoretické úvahy s empiricky zjištěnými fakty. U ostatních problémů autorka reagovala na mé kritické připomínky a text se jí dle mého názoru podařilo dovést do velmi kvalitní podoby.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ *(jedna až tři):*

Nemám otázky.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):*

Výborně

Datum: 29.5.2013

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie